# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Historia ecclesiastica, lat**

**Eusebius <Caesariensis>**

**[Straßburg], nicht nach 1475**

Incipit liber nonus historie ecclesiastice

[urn:nbn:de:bsz:31-313482](#)

redderent. nec sive religionis satis: facie viderentur. respicientes ad solitam mansuetudinem clemencie nostrae quam consuevimus omnibus hominibus dare veniam libet etiam erga hos indulgenciam nostram credidimus porrigidam. ut rursum sint cristiani. et conuenientia in quibus orare consueverunt exstruant. et reedificent: ita tamen ut nichil contra disciplinam publicam gerent. Alijs vero epistolis iudicibus indicauimus. quid eos operat obseruare. Vnde concessa hac nostra indulgencia exorare debent deum suum pro salute nostra et pro rei publice statu: ut omnimodo in colomi considente republica. etiam ipsi futuri agem in propriis laboribus possint. Nec de latino in grecum versa. nos rursum transfundim⁹ in latinum. Et post hec quod consecutū sit videam⁹.

Explicit liber octauus historie ecclesiastice.

Incipiunt capitula nomi libri ecclesiastice historie

- De simulata indulgença iij.
- De posteriori perversione iiij.
- De simulachro quod nuper apud antiochiam fuerat consecratum iiiij.
- De sententijs que aduersum nos late sunt iiiij.
- De actis falsis v.
- De his qui eo tempore martyres extiterunt vij.
- De his que aduersi nos tabulis crevis scripta sunt viij.

De his que post acciderunt bellis pestib⁹ fame. et de morte tiranorum.

viii.

De victoria constantini ipatorum ix  
De pditione ultima inimicorum nostrorum  
Explicit capitula nomi libri ecclesiastice historie

Incipit liber nonus historie ecclesiastice

Capitulum i.

Uincen⁹ edic⁹ imperialibus per omnē locū asie pontiqz p: positis velut exp̄ ingentib⁹ tenetib⁹ habens subitū lumen refulgit. Sed maximinus qui in orientis partibus cesaris tiranicē pocius q̄ locum tenebat. tāq̄ crudeltatis sue materiā sibi subtrahī nō ferens. cū ei displiceret edic⁹. nec tamen auderes obſistere. p̄poni publice legē et in omnibus in noticiā venire non patitur. verbo tamen iudicibus p̄cepit. inducias xpianis iterim dare. Sed labm⁹ qui p illud tempus prefecture culmen regebat omni prouinciarū iudicibus scribēs et plateam impatoris inferens legē manifestū effecit cūcīs id quod maxime obscurare temptauerat. Iudices vero p̄singulas ciuitates editata mutentes. legē q̄ p̄ferētes. relaxari cunctos qui tenebantur in carcere quicq; in metallis aut quibuslibet vinculis asseruabantur oēs abscedē

**H**eroes iubent. Quibus ita gessis  
velut post nimia tempestatem si so-  
lis splendor celo reddit⁹ fuisset. ac  
terris duces populi nostri psingu-  
las quas q̄i urbes frequentare con-  
uentus ecclesiās i staurare. concilia  
agere. sacerdotia reparare. singulas  
quasq; ecclesiās sicui qd d̄ esse vide-  
batur in struere. Que cum ita ge-  
rerentur stupor uigens habebat in  
fideles gentilium de tanta tāq; sub-  
ita conuersione rerū. ita ut i am-  
miracione ipsa fateri cogerentur.  
magnū et solum verum d̄ū eē quē  
xp̄iam colunt. Nostorū vero si q̄  
in agorib; si deliter et viriliter p-  
durauerant. cū omni fiducia et le-  
ticia agebant. H̄i qui vero langui-  
dius et ignauius egerāt. cum omni  
humilitate et supplicatōne medici-  
nam poscē. ab hys qui i colomes  
pliterant pperabant. et p eos re-  
cipiari sibi omnipotētē d̄ū sup-  
plicabant. Iam vero illi qui d̄ me-  
tallis fuerant relaxati. vementes p-  
urbes singulas magnanimi subli-  
mesq; incredebant. et in effabilem  
leticiā atq; exultatōnem dei eccl̄ys  
exhibebant. toto itinere p plateas  
quoq; ciuitatū et vicos cū psalmis  
et impnis digredientes. ita ut stu-  
perent et magnificaret d̄ū hy q̄ eos  
paulo an̄ victos et catheratos tra-  
hi in metallā viderant. letas vero  
nunc atq; exultantes cernebant ad  
ppā remeare. Ex quo etiam ip̄i q̄  
prīus infesti nobis videbantur. et  
aduersi. nunc subite conuersiōnis  
miraeulo congratulātur nobis et  
communem sibi ducebant leticiam

nostram. Verum cum hec ita in as-  
gris et vicis et orbibus agerentur  
et pro reddita sibi pace xp̄ianorū  
populi modesta exultatōne gaudes-  
cent. tocius boni mimicus tirann⁹  
ferre non potuit. quin ihi a sibi ne-  
quicie rabie gaudia ista subueret

**C**apitulū ii.  
**E**t enim maximinus quem  
i orientis atq; egip̄ti p̄ib⁹  
tiranidē tenere supradiximus. sex  
non amplius menses passus ē. noz-  
ros in pace p̄stere. et p̄imus qd  
eisti potuit molitur. Igitur primo  
prohibere nostros per occasio-  
nes quodā temptat ad basilica ciuitate-  
ria conuenire ut tu demde nequissi-  
mos quodam antiochene orbis vir-  
os instigat legatōnem mittere ad  
u rsum nos depositentes ne in p̄os-  
pria patria degere liceat cristians.  
Cuius legatōns micium facit p-  
theotecnū quendam curatorem  
antiochene vrb̄ praui ingenij hoīe;  
pessimiq; propositi. Sed et alias  
persingulas ciuitates similiter des-  
terratos ciues ad simile facinus  
impellit ex omnib; prouincys hu-  
iuscemodi legationem dirigi cons-  
pellit. Multaq; et alia aduersum  
nos speciali quodam odio et ob-  
simata contentōne machinatur. do-  
nec omnimodo mala que iam qui-  
luerāt renouaret. Mala mens mia  
lusq; animus velut sicut quondā  
carnes ciuiū et sanguinē eoz p̄fū  
di videret.

**C**apitulū iii.

**T**inter ea repisse se occasionem magis  
imam ratus exeo quod apud antequam  
ochiam simulaachrum quoddam jo-  
uis amitalis nup consecratum ar-  
tibus quibusdam magicis et im-  
puris consecratim bus. ita compos-  
titum est ut falleret oculos intuen-  
ciū et portenta quedam ostendare  
videtur ac respōsa p̄fere. idq; oī-  
bus et ip̄is impratoribus p̄ certo  
confirmatur. **R**ā postea q̄ ab omni  
ueris creditum est. asseueratur itē  
de ille dedisse responsa ne xp̄iam  
in verbib⁹ habitarent. neq; in ver-  
bis locis vi mis sed q̄nto fieri po-  
test longius fuderentur. **Q**uib⁹  
congnitis. omnes qui ubiq; erant  
sub tiranni regno p̄ v̄bes ac pu-  
ncias singulas. scientes gratū hoc eē  
apud eum. similem de xp̄iam sen-  
tenciam ferunt et missis ad eum le-  
gatis. ea de imperatore impetrant. q̄  
ut peterent ab ip̄o fuerat mutati.

**C**apitulū iii.  
**Q**um vero rursus aduersum  
nos p̄secutōnis rabies in-  
stauratur et maxim⁹ interim sū-  
ma instanciā per v̄bes singulas et  
puincias sacerdotes simulachrorū  
ac pontifices statuit. multisq; eos  
honoribus et munētibus p̄ficit. et  
omnia pro rursus diligenter agit q̄:  
tinus cunctos beneficys suis pue-  
nit. vt p̄ hec p̄mpriores eos. scice-  
ret modia et necem xp̄ianorū idq;  
eo magis obtinebat. quo graciore  
sibi duceret eum quē erga nostros  
seuiores nequiorēq; sensisset.

**C**apitulū v.  
**E**t quāvis ei agere cūcta ex-

sentencia licere. quippe qui iam si-  
bi etiam augusti in concessā p̄re-  
sumperat dignitatem. videri tamē  
vult quod aliquibus iustis hec ra-  
cionib⁹ agat. **C**onfigūtur acta  
quedam velut apd pilatum de sal-  
uatorē nostro habita. in quib⁹ adū-  
sum xp̄m omnis blasphemia con-  
scribitur. **Q**ue acta p̄ omnes reg-  
ni sui puincias prelato edito mitti  
cepit. et p̄ urbes singulas p̄ uicos  
p̄ agros p̄cepto: ib⁹ etiā q̄; pu-  
erorū tradi iubet. vñ phys que ad  
meditādum vel ediscendum dictaē  
solent. hec tradent pueris memorie  
comendanda. **C**um vero hec ita p̄  
omnem locum diligentē nequicia  
gererentur. dux damasci cognita ī  
patoris sui erga xp̄ianos. libidine  
et placere ei ī talib⁹ studiis indig-  
nissimas quasdam mulierculas de-  
truncō publicanas conquisitas. si-  
ni sibi facit et agitari in hys pluri-  
mā questionē. p̄ quam cogēt eas  
actis p̄fiteri. fuisse se quondam xp̄ia-  
nas. et scire quod īter tpa mis-  
eria eoz spurca quedam et impura  
committerentur. aliasq; huiusmodi  
flagitia. que nec audire qđe bon⁹  
quisq; pateretur mulierculas actis  
p̄sequi. facit eaq; scripta ad impa-  
rem refert. **A**s ille p̄poni ea nichil  
omnus persingulas quasq; v̄bes  
ac puincias iubet. quamuis dux il-  
le nō ilongū tali fraude gauifus-  
sit. **H**reui namq; quadam miseria  
desperacionis incensus. in exitu vi-  
te sue p̄priias sibi intulit manus

**C**apitulū .vi.  
**P**ostro: uero rursus fuga

tur si psecuto et supplicia renouantur. iudices pumciariū tāquā gratum aliquit ex hoc impatorū exhibentes. i nostros atrocius deseuire.

**I**gitur apud tirū plenissimis orbem tres quidem iuuenes. correpti cū se xpianos eē confiterentur bestys subriguntur. cum quibus et filius nūs episcopus quadraginta annis funct⁹ sacerdotio vir mansuetudine animi. et ipa iam cum senectute venerabilis

**P**er idem tempus etiā petr⁹ de q supra memorauimus alexandrine orbis episcop⁹. p oia insignis. et omnibus virtutib⁹ adoratus. in scripturis vero diuinis et i verbo dei priorū nullius inferior prudencia q singularis. et in oib⁹ pfect⁹. vere et sacerdos et hostia dei subito rapitur. et tāquam ex maximi precō capite obtruncatur.

**C**um quo simul et alij plures. ex egipcio episcopi trucidantur. Illici anus quoq vir moribus continēcia. et eruditōne p̄cipu⁹. antiochen⁹ p̄biter. cū ad tribunal iudicis fuisset adductus. cur inquit ad eū preses vir ratonabilis et prudens se queris. sectam. cuius nō potes redere ratōnem. aut s̄ ē aliqua audia.

**T**ū ille data sibi facultate dicēdi huicmodi oratōnē de fide nostra habuisse dicitur.

**I**n occulto non est quod nos xpiani quē colimus deus unus est. p xp̄m nobis annunciat⁹. et p spiritum sanctū nostris cordibus in spiratus.

**N**ō enim sicut vos patatis humane ali-

enius p̄suasionis errore cōstrīti ē ḡinur. nec m discussa ut alij parē tum traditōne decipimur. auctor nobis de deo de⁹ ē. Neq; em possib⁹ sublimis illa maiestas. sensib⁹ hūa ne mentis illabi. nisi vel spirit⁹ sui virtute delata vel verbi ac sapientie sue īterpretatōbus indicata. If a teor erauiimus etiā nos aliquādō et simulachra que ipi fīximus deos celi ac terze putabamus auctores. sed arguebat eos fragilis substantia sue a nobis p̄stata consecratio.

**I**n quib⁹ tm veneratōnis i erat quantū decoris manus contulisset artificiū.

**V**erū omnipotens de⁹ ille quem non nostris mambus fintū h̄ cuius non decebat esse ſigmentū erroris miseratus humanus sapiēciam suam misit in hunc mūdum carne vellitam. que nos doceret deū qui celum fecisset et terram. non in manufactis sed in ēternis atq; in uisibilis requirendū. vite etiam nobis legis et discipline precepta constituit. fuare p̄fimōnam. paupertatē gaudere. mansuetudinē tolere. studere pati. puritatē cordis ā plecti. pacientiā custodire.

**S**ed et omnia hec que nunc aduersū nos geritis ventura nobis ēſe predixit educendos nos ad reges et antrī bunalia iudicium statuēdos ac velet victimā iugulandos.

**I**nde est deniq; quod et ipse q erat immortalis utpote verbū et sapientia dei morti se p̄buīt quo nobis ī corpe positus pacientiē p̄beret exemplū.

**H**ec nec nos sua morte decepit. q̄b⁹ post tricū diē resurexit. nō vt ista

que nunc falso conscribuntur;  
continent acta pilati sed innocens  
in maculatus et purus ad hoc solū  
mortē suscepit et ut eā vinceret. re  
surgendo. Que dico non sunt in  
obscuro loco gesta nec testib⁹ indi  
gent pars pene iam mundi maior  
hinc veritati astipulantur. urbes i  
tegre. aut si in hys aliquis suspectū  
vi detur. cōtestatur de hys etiā agre  
stis man⁹ signata figura. Si mi  
nus adhuc creditur adhiberio voi  
bis etiam loci ipsius in quo res ge  
sta ē testimoniū. Astipulatur hys  
ipse in ierosolimis locus. et golga  
thana rupes sub patib⁹lū onē dis  
rupta. Autrū quoq; illud quod  
auulis inferni ianuis corp⁹ denuo  
reddidit animatum. quod puri⁹ in  
de ferretur ad celum. Aut si adhuc  
vobis min⁹ digna videntur hæc q  
in terrib⁹ substanciali gerunt accipite  
etiā e celo astipulatorē fideliē. Solē  
vobis ipsum horum p̄duco testim  
Qui cum hec fieri p̄ impios vide  
ret interas lumen suū meridie abs  
condit in celo. Aequirite in an  
nalib⁹ vēis inuenientis tēpibus pi  
laii xp̄o paciente fugato sole inter  
ruptum tenebris diem. Quod si  
terre. si celo. si sanguini eorum a q  
bus veritatē p̄ tormenta p̄quiritis  
fide non accommodatis quo meis o  
bis allegacionibus qz creditis. Et  
cū pene iam hys verbis auditoris  
bus suadere cepisset abripi iubetur  
in carcere. ubiq; quasi absq; tumul  
tum populi necari.

**B** Caplū viii.  
Ed et alia nichilomin⁹ los

ca tanta in b; em crudelissim⁹ tran  
sus aduersū nos excitauit. ut lōge  
seuioribus et diriora patrarentur.  
Qui em aduersū nos legatōnes p  
uinciarū vel urbium. qñ tot et tāta  
impiaria edicta venerantur. ita ut  
etiā eris tabulis incidi leges que  
aduersū nos date fuerant iuberent  
tur. qñ pueris scolaris meditatio  
de pilato et de ihesu haberi cōtumel  
lie nostræ gracia iussa est. et confic  
tis referta blasphemis per totū diē  
decantari. In hys vero legib⁹ qz  
aduersum nos ere iciscis singulis  
quibus qz ciuitatibus. Proposuer  
rat velut meternū mansuras iactā  
ter satis et supbe descripsierat quod  
ex quo xp̄iam sedibus suis orbib⁹  
qz pelluntur et aeris esset leta tem  
ples et terre secunditas abundā  
cioz ac segentum copia obertoz. et  
ideo satis recte consuli ad deozū in  
mortaliū graciā quib⁹ nulle ita  
acceptabiles victimæ litarentur q  
ut in uisi hys hominū genus ex  
omnibus locis in quibus eorum  
maiestas collitur pelleretur. Addit  
quoq; etiam illud ut qm̄ tā piā tā  
qz religiosam petitionē hanc ab i  
patore poposcissent quicq; illud  
est quāuis difficile videatur quod  
suis cōmodis essent profuturū  
p̄ hac gratia nichil sit quod impe  
trare non possent. tñ ut hoc dile  
genc⁹ obseruent. ne xp̄ianis qualis  
tercūq; urbū concedatur ingress⁹.

**¶ Capitulū ix.**  
¶ quide quantū in hoib⁹  
fuit satis in augustum res  
nostra opusq; coartata fuit ut sedz

illud quod scriptū est in hys scan  
dalizari possent etiā electi. Sed p<sup>9</sup>  
quam nichil reliqui apd homines  
rebus nostris super esse visū est oī  
potentis dei prouidēcia in becilles  
hominū mentes picitari ipa de  
speratōne non patitur. Continuo  
nāqz nec mora dū ad hue p aliquā  
longius positas ciuitates ipia mit  
terentur edicta arrogāciā tiran  
nīcē vocis refrenans qua letas se  
getes p̄o cristianorū fuga et obe  
res fructibus descripserat campos.  
imbrēs restringit innubib⁹ et ef  
fetas arida sterilitate segetes dereli  
quit. Arescit etiam herba camporū  
et non solum hominibus fructum  
verū etiā pecudib⁹ pabulū negat.  
famesqz terza et obsena ubiqz ḡlla  
tur. Aeris quoqz tempestes quam  
suis imp̄is actibus descripserat fa  
mulari in tantā corruptōne versa  
est ut humana corpora ulcerib⁹ pes  
simis q̄ ignis acer appellātur nec  
non et hys qui dicuntur carbūcu  
li repellentur. ita vt et ora omnū  
atqz oculos occuparent. vt si quis  
forte ex hys effugisset morte lunis  
mbus orbaretur. Et alps nich  
ilominus pestilentibus morbis vi  
rorum ac mulierum i mense mul  
titudines et p̄cipue infantum acer  
uatim cadebat. Additur illud etiā  
hys malis ut armemorum gens.  
olim et utilissima et amicissima po  
pulo romano. dum ab eo xpiane  
religionis ritū cui deuotissime vni  
uersa dedita est in pdolorum cultu  
mutare cogeretur. et demones ve  
nerari p̄ deo nimici p̄ amicis et p

sociis aduersari effecti manu se ad  
uerū nefaria eius edicta defensa re  
parant. ac sponte bellum inferunt  
que simul omnia coacruata stulti  
ab eo penas arrogācie deposcebat  
p̄ quo fugam p̄secutōnemqz xpia  
norū pacē sibi met et rerū omniū  
kopias atqz iphius etiam aeris tem  
periem deseruire iactauerat. Iḡi  
tur cum ipse et exercitus bello ar  
menico vehementer et acriter vige  
retur. populos per vrbes et vicos  
qui⁹bus diuina atqz humana pro  
spere cuncta cessura legum suarū  
auctoritate promiserat fames di  
ra absqz villa miseratione vastabat  
in vrribus tante per dies singu  
los multitudines caudebant ut ne  
loca ad sepulturas inuenirentur.  
In agris l̄ vicitis plurimi domus  
penitus vacue remansere. Qd et  
si aliqui i minentem videntes stra  
gem filios suos ad orbem venūda  
ratur. aut retractat etiam ipse mo  
riturus accidere cum liberis suis  
quorum exp̄ecio alienos se spera  
uerant in teribant. Aliqui vero  
dum radices herbarum sectaban  
tur earumqz sucis animam susten  
tare temptabant purgente media  
in caute letali aliquo haustu cor  
rumpebantur. Mulieres quoqz  
matress familias et honesto loco na  
te ui famis cogente pudoris obli  
cia descendebant. et q̄s verecundia  
aspicere in facie hominum non si  
nebat expetere aliquit cibi vel etiā  
de manu rapere fames cogebat.

**Q**uam plurimi vero ita ex haustris  
incidebant ut simulachra magis car-  
ne carencia quam homines putaren-  
tur colore tetro lumbibus in pessi-  
mum demersis. hue atque illuc corpore  
nutabundi et iam iamque lapsuri i-  
grediebantur. nec voce iam stupore  
sed vitium trahendo spiritu depos-  
entes. ita ut nonnunquam forte fragi-  
mentum panis aliquis quo fuius non  
liceret aspiceret. dum manu conatur  
extende nec desiderium vires coepit  
consecutum in medio conatur mua-  
lendi ictu frustrante consideret. **A**nd  
si quis forte locupletium miseratus  
per motus ipsius aliquid sibi in di-  
gentibus voluissest constrictus est  
persecutus multitudine eorum in qua-  
bus nemo erat qui repellendus vi-  
deretur. deferebat inceptum. nec mi-  
nimus propositum per vim eorum quos  
sedia ipudetates effeciat valebat ex-  
plere. **I**nterea per plateas omnes et  
angusti porti erant omnia repleta ca-  
daveribus mortuorum. nec erat omni  
modo qui sepelliret. dum et ipsi  
qui adhuc sup esse videbantur mor-  
bo in ualidi essent. et quasi continuo  
mortui. **E**x quo siebat expectacu-  
lum miserabile. ita ut quaque pluri-  
tus deuorarentur. **I**gitur due  
pestes validissime famem et lues di-  
uidebant sibi populū et pauperio-  
res quosque quibus cotidianus vice  
in opere manuum queribatur vel et  
victimae et primos populabatur  
in media illos vero qui locupletes et  
referti opibus videbantur lues si-  
bi velut propios defendebat. ita ut  
videres numerose familie domum

9

intra breue tempus. ex uno in alterum  
contagione currente. extintis omnibus  
vacuam derelinqui. **H**ic discretis que-  
dem castris famis luesque sed uno  
mortis exitu bellantes urbes atque  
agros vastabant. **D**e exiitit legum  
maximiane et elatiorum atque arrege-  
cie eius atque iudicij de christianis ha-  
bitu renumeratio. hec illius in deum  
pietas et religiois ut assertbat et  
litus tradita maiestas. **V**erum ut  
super diximus cum et inhumata mor-  
tuorum cadavera quos fames con-  
sumperat in plateis iaceret et quos  
lues usque ad unum intrimerat nichil  
ominus in sepulti in domibus ma-  
nerent. qui vero sup esse videbantur  
vigeretur media clamare omnes  
et sponte christianorum et pietate miseri-  
cordiamque in precari. quosque paulo  
an extortores paria et domo egerant  
nunc suppliciter erorare ut more  
sibi solito viventibus alimonia aug-  
iliunt deferant mortuis in sepultis  
sepulture insta per solvant apud ipsos  
tantummodo miseratores valentes  
apud ipsos solos que humantatis  
hunc pietatisque seruari nec tam vera  
religionem tam sanctam tamque in omnibus  
perficiam ullam esse que uniuersis  
omnibus consulere. tamquam per  
inquis et primis suaderet. nec esse  
aliu ullam per christianorum deum consi-  
tebantur. **T**um vero nostros pos-  
puli quibus reuera per dei gratiam  
quod maxime omnibus mirabile  
fuit neque fames in aliquo neque lues  
fuerat dominata. in nullo pressus  
in iure memoris more sibi solito et  
ad misericordiam etiam minucorum

ceptis dominiis instituti. conferre certatum unusq; put poterat cibos et sustentare ac reficere pereuntibus et non solum cibos cum eis sed et affectum partipare. Ex quo i digestibus etiam parua sufficere videbatur qd cū magna pietatis affectiones pbebatur. illos quoq; qui morbi contagione laborant ad quos nullus gentiliū ne ppterinq; quidē mirobat sedula et frequēti visitatione curare nec pati oimodo aliquit p contagiu quippe quos gracia diuina circudaret. cadaveribus quoq; mortuorum sepulturā dferre. et que sunt nature iusta compiere. Ita breui in gressu solo xpia norū p vrbes et viros malorum facies imutata rebus ipius atq; opibz verā esse et piani religione xpianorum in cordibus omnium scripsit multo tenacius quā tabulis ereis eā falsam esse tirānū mīderat. Igitur cum hec a nrīs ita gererentur et p gestorū bonitatē tacita quadā p̄dicatōne dei nostri veritas nosce return. ita ut cōpletū videretur illud quod scriptū est in genesi. qz egip̄ cys erāt tenebre palpabiles et cras se. filys aut̄ israhel erat lux in oīb̄ habitatōibus suis. p̄git nichiloz minus dñs deus noster magnifica ri in sanctis suis. et cepte virtutis opus p̄spēriozibus successibus pagare. atq; iterū vobis i obscurō positis splendo. ē sue lucis ascendē. Etēm scdm̄ p̄pheticum dictū cibavit nos pane lacrimarū. et potum nobis dedit lacrimas sed in mensura. Hec est ergo coruptōnis ei⁹ emē

datō nſq; mensura ut non i perpetuū indigentur neq; in eternū irascatur nobis. si repropicietur suis sperantibus in se.

**C**apitulū x.  
**E**tēm cum religiosissim⁹ im pator constantinus cōstā: cy adeque moderatissimi et egregy principis filius aduersū maxencium verbis rome tirannū belū pararet atq; exercitū duceret. erat quidē iam nunc cristiane religionis fautor veriq; dei venerator non dum tu ut est sole. nōne nostris nūciari signū dominice passionis accepat. Cum igitur aux⁹ et multa secū de imminētis belli necessitate puoluēs iter a geret atq; ad celum sepius oculos eleuaret et inde sibi diuinū p̄ caretur auxiliū. vidit p̄ sopore ad orientis ptem in celo signū crucis igneo fulgore rutilare. Cumq; tāto vi. u. fuisse exterritus ac nouo perturberetur aspectu. adstante sibi vidi angelos dicentes constatime t v t v n i k a quod est in hōmīce. Cum vero leuis redditus et dō vicētia iam securus signū crucis qd i celo viderat in sua fronte designat et ita celit⁹ inuitatus ad fidem. nō nichil illo videntur iferioz cui de celo similiter dictum est. saule saule quid me p̄sequeris. ego sum ihesus nazarenus. nisi quia hic nō adhuc p̄sequens sed iam consequens inuitatur. Exi signū quod i celo sibi fuerat demonstratū in militari vex illo trāformatū clabramur quē dicit. in specie dominice crucis expositat. et ita armis vexillisq; regiois

instructus aduersu*m* impiorū arma  
proflascitur. **H**ū i dextera sua manu  
signū nichilomin⁹ crucis ex auro  
fabrefactum habuisse perhibetur.  
Verum non puto absq; re videri  
si paululū extedentes etiā quid p;  
positi religiosus dux i h bello ges;  
serit pferamus

**Capitulū xi.**

**G**itur ubi diuine veritatis auxilio  
certus de victoria effectus est. alio  
nichilominus estu religiosi principi;  
vis animus fluctuabat quo scilicet  
imperator romanus et pater patrie  
nominatus. et qui omnes si fieri  
posset qui ante se principatū gesse  
rāt pietate et religione cupe*m* supa  
re. nō solū patrie s*i* ipi urbi rome  
que romani imperi⁹ cap*d* est bellū  
cogeretur inferre. nec sine oppūg;  
natōne patrie quam tirannus ob  
sederat reddire poterat patrie liber  
tātē. **A**gebatur huic anim⁹ et die  
noctuq; dēū cui se jā familiarē sen  
serat p̄cabatur ne dexterā suam q̄  
signo munierat salutari cruce*m*  
mani sanguinis macularet. **H**ec  
ei die noctuq; poscenti p̄slitit diuinā  
puidencia. Et iam cū non pro  
cul a ponte muliū casta posui;  
set. ecce subito velut vi diuina cor  
reptus maxencius agitur in occur  
sum. et p̄uens urbis rome portis  
seq; se reliquū exercitu uibet. p̄orq;  
ip̄e obuius p̄curuit armatus. **J**us  
serat aut̄ nauib⁹ ad decipulā cōpo  
sitū fluuiū sterni et sup positis pō  
tibus exequeri. Ut ergo ip̄e eq̄s  
ac p̄cursor oblitus operis sui cum  
paucis ingressus est ponte. subside

naues. et i pfundum dimerit to;  
ci⁹ bellū futuras cedes vīmus n̄ fan  
di capitū sui dirimit m̄triū. atq;  
in pollutā religiosi principis dexte  
ram a ciuili cruce seruauit. **T**um  
vero nichilomin⁹ in h̄q; in mōse  
atq; hebraico populo gestum vide  
res ut digne etiā sup hys dici abe  
ret **C**urus pharaonis et virtutem  
eius piecit in mare electos astenso  
res tēmos stratores dimerit in ru  
brum mare ponto adoperuit eos.  
**I**ta nāqz maxencius atq; hy q̄ cū  
ipo erant armati satellites dimeri  
sunt in pfundum pontibus qz hys  
deuolur⁹ est quos ad religiosi pri  
cipis aptauerat exīciū. **H**ū et illud  
sup eo cōpetenter dicitur. Iacū ap  
peruit et effodit eū et incidit in fo  
ueā quā operatus ē. **C**onuertetur  
dolor in caput eius et in verticem  
eius iniqūtas eius descendet. **H**ec  
impys cōpetenter aptantur. Con  
stantino vero tāq; famulo dei dig  
nie illa īgētū que moyses p̄ vic  
toriā p̄stratis cecinit inimicis dices  
**C**antemus dño gloriose em hono  
rificatus est equū et ascensorem p;  
iecit i mare. **A**diutor et protector  
meus est. et factus est michi in salu  
tem. **E**t quis similis tibi i dys do  
mine. quis similes tibi gloriōsus i  
sanctis mirabilis in claritati facies  
p̄digia. **H**ec etiā si non verbis re  
bus cum gestisq; constantinus ip̄i  
aquo victoriam meruerat excelsō  
conciens deo urbe rome trium  
phaturus ī greditur. **T**um vero  
les omnes cum cōjugib⁹ ac libe  
ris senat⁹ populisq; roman⁹ īgēti

poste liberati et iugō tirannice mis  
manitatis exempti constantium  
velut salutis auctorem ac restitu s  
torem libertatis excipiunt. Ille tñ  
nec i laudes ac clamantis populi  
ne in plausu tante urbis ac talis  
animos relaxabat neqz sue virtuti  
ren gestā sed diuino muneri depu  
tabat. **H**atim demiqz ubi imagines  
sibi ob honorem trūphantē sena  
tus erexit. vexillū dominice crucis  
in dexterā sua iubet depingi. et subē  
asserbi. qui i hoc signo singulari  
quod est vere virtutis īsigne urbe  
romam senatiqz et populū roma  
nū iugo tirannice dominatōnia  
ereptam p̄fiscme libertati nobilita  
tiqz restitui.

**C**apitulū rī.  
**R**er idē tempus conspirate  
etia tum secū licēio n̄ dū  
rem i id velanis iciderat q̄ p̄modū  
dilapsus est scientes et profitentes  
auctorem sibi bonoru omnī dēu  
vna eadēqz sentencia legē statuunt  
m̄ qua deum xpianorum plenissi  
mis laudibus p̄secuntur et ip̄m si  
bi auctore tocī vertutis atqz opis  
profitentur. ip̄mqz de tiranno pre  
stissee victoriā et ideo ab omuer  
sis huic venerationem cultuqz defe  
rendum. **N**āc legem etiā ad maxi  
minum qui tunc orientis p̄ibus  
dominabatur anticiqz eosū ex  
petre videbatur. emittunt. **A** ille  
igenti bus impatorum rebus gestis  
pteratus tam et si que scribebatur  
contraria sibi. et aliena mentis sus  
p̄posito viderentur. **T**um qm̄ resi  
stere non audebat. et rursum alienē

auctoritati cedēs īuit̄ videri i h̄ ve  
nisce erubescet metu sili ac podo  
re v̄l̄ miserimis cōfiliaryps statuis  
velut ex suo arbitrio at; auctorita  
te legē p̄ xpianis sili sētēie pmul  
gare. i q̄ alleueraret maioribz qdē  
hus p̄oribz augustis visu fuisse cri  
stianorū gētē rāq̄ deorū cultui ad  
ūsu penit̄ ec̄ delendā se q; aliq̄ diu  
ratū simili debē vti sētēia si qm̄ eo  
magis gēs ista p̄pagetur et crescat  
q̄ maxime putatur i hiberi velle se  
potī ut si qdē blādis q̄s ad eorū  
cultū p̄suasioibz acq̄escat recipia  
tur. nulli cogatur v̄o īuit̄. si habe  
at in arbitrio suo q̄q̄s q; vel ritu co  
lere dēu neqz p̄ h̄ comōcione vllā  
v̄l̄ pturbatō; puincialibz iferēdā.  
**D**e mariniū ad sabinū p̄fectū  
scribit. cū tñ oēs scirent eu nō ita  
aio gerē si simulata hec hūamitate  
decernere. **D**emiqz nrōrū null̄ aude  
bat k̄ cōcilia agē k̄ i publico qd̄q̄  
qd̄ ad religione pertinet cōmouerī  
id ē k̄ ecclias repare k̄ si qd̄ h̄mōi  
v̄sus n̄ poscebat explē qd̄ siēi lex  
ad eu ab ipatoibz missa cēlebat si  
ille ip̄ et mēte feror h̄ solū qd̄ me  
t̄ extorq̄bat in dulserat. nec i alij  
mutauit affectū donec digna i eu v  
bera vleio dina p̄ferret. **E**tenim cū  
cont̄ meritū et p̄ caciitatē mētis sue  
k̄ nomē augusti v̄l̄ ip̄iū p̄spissit  
vir i q̄ nichil prudēcie nihil sobrie  
tatis aut moderatōis merat. arzo  
gācia tumid̄ et supbia inflatus ex  
tolli et eregi etiā adūsi regni soci  
os cepit. m̄ quibus regalis insti  
tutō morum probitate et sobrieta  
tis ac religionis gracia resul gebat

**A**udet igitur pmo se inter eos hor  
nore constituere priorē ac nō mul  
to post rupto federe bellum licetio  
conatur in ferre. et breui omnia p  
turbans modo v̄bes quatere mō  
exercitum fatigare. adultimū frē  
demonibz et nomine deorū suorū  
eū in mensa militum multitudine  
pedit ad bellū. **S**ed victoria illū  
qui deo atqz hominibus in uisus  
erat resurgens. ad ptem alterā trā  
fit. **E**t cum ferro recidisset eius exi  
ercitus pauci qui super fuerant vi  
dētes eu militum copys et diuino  
fauore nudatū manū sororibus  
tradunt. **A**it ille simul ut se a dys  
suis deceptū. et ab hominibus des  
sum vidit detractis imp̄ i signibz  
que nec decenter vniqz gesserat tur  
bis se collonum fugitancū per z  
miscaens. turpiter atqz infelicitr bels  
lo exemptus. p agros ac vicos las  
titans tandem ad ea loca que hostibz  
carere videbantur eusatis. vanis su  
is p̄suasionibus illud multo veri  
esse p̄senciens. quod diuina scrip  
tura p̄nunciaueret dicens. **N**ō fit  
saluus rex p multitudinē virtutis  
sue. nec gigas salu⁹ erit in multitu  
dine virtutis sue. **F**alsus equus ad  
salutē. i habundancia aut̄ virtutis  
sue non erit saluus. **E**cce oculi dñi  
sup metuentes eū. sperantes super  
misericodia ei⁹ vt liberet a morte  
animas eorum.

**C**ap̄m xiiij.  
gitur cum omni dedecore atqz ig  
nominia tirann⁹ postea q̄ regres  
sus est ad p̄pria p̄m̄ tāq̄ furore  
quodā se digno accēsus. plurimos

sacerdotes deorū suorum et dñis  
nos quos antea mirabatur et q̄rū  
respenis confidens bella cōmoue s  
rat ut deceptores fallacesq; et q̄ las  
lutem suam regnūq; pdidissent in  
terfici iub; **P**⁹ hec gloriā laudēq;  
deo xpianorū refert et sera penite  
cia conuersiōne in ipsa vite sue  
dampnatōne medicatus. cum grat  
uissimam mortem morbis erga se  
met p̄ certantibus duceret. legē  
plibertate ac securitate cristianorū  
scribit. Cuius exemplū scriptum ē  
**I**mpator cesar gallerius maxim  
inus germanicus sarmatic⁹ p̄ius fer  
lix inuictus august⁹. In definentē  
curā p̄uincialiu nostrorū gereren  
tes et utilitatibz eorū vel cōmodis  
coſulentibz que ad cōmune et pu  
blicū bonū spectant queq; animis  
cunctorū cara et iocunda sunt ni q̄  
desiminus puidere. **V**nde cognitū  
esse omnibus hominibus non du  
bito manifesteq; cōptum exeo fo  
mite quod iussu fuerat a diuis p̄n  
cipibus diocleiano et maximiano  
parentibus nostris m̄hiberi conuē  
tus xpianorū plurimas direptōes  
et p̄das ab officialibus factas. id  
qz p dies singulos in detrimentum  
nostrorū p̄uincialiu p̄secisse quo  
rum nos curam p̄cipuā habere ge  
stimus ita ut bonis suis pene ac  
patimōnis euolerentur. **S**uper  
hac re anno p̄trito legē dedimus  
vt si quis vellet genti huic vel reli  
giōni ad herere a nullo p̄lus vo  
luntas eius ac p̄pohi libertas in  
pediretur h̄ satissaceret animis suis  
atqz haberet. licenciam absqz villo

metu vel suspicione agere quod  
liberet Verum ne nunc quidē late  
re nos potuit. quod quidā ex iudi  
cibus tēptauerunt p̄mouere rurhū  
pūciales nostros et velut ex n̄ra  
eos auctoritate turbare q̄ scilicet et  
pīgiores erga religionē quā dili  
gant redderentur

**C**apitulū xiiij.  
gitur vt posterium ois metus vel  
ambiguitas auferatur huius edie  
ti nostri lege sanctimus. vt cunctis  
innotescat licet hys qui xp̄ia z  
nam sectam religionemq; veneran  
tur hac nostre indulgence largita  
te vt unusq; quēadmodū vult  
et pro ut animo liber. religioni  
huic solempnitatq; deseruiat si et  
oratōnum domus id est dominica  
sua vt instaurent puolūtate pmit  
timus. Hane quo in omnibus cu  
mulacis habeatur hec nostra lars  
gioio etiā illud ac lege sanctimus  
vt si que domus agri vel quelibet  
p̄dia ex xp̄ianorū bonis ante hac  
pentum nr̄orū p̄ceptis ad ficiūs  
fuerat sociata si qua etiā ab aliq  
competita sunt vel si qua distracta  
aut dono in aliquē collata. hec oia  
in antiquū ius xp̄ianorū p̄cipim⁹  
reuocari. dñisq; pprijs vniuersa  
resūtui vt et ī hos oīnes pietatis  
nostre beneficiū capiant. Talibus  
maximinus nunc demū vtitur le  
gibz qui anā anum nō integrū ereis  
aduersum nos talibus tāq; metes  
num p mansuras sanxerat penas.  
in quibus nos velut impios v̄bi  
bus et agris exiles ac tocius pe  
ne terre pfugos effici iussérat. Ve

rum ne nunc quidā erat eius m̄te  
gra et ex corde conuersio. sed uelut  
p̄ciū quoddā huiuscemodi leges  
offeret deo. Et qm̄ deozū fūozū  
spes eum prius in bello deceptus  
p̄ hec tāq; mutatis patrocinijs bel  
lum temptabat adorari. ignorans  
vam̄issimus quod ab hominibus  
nequam ad prauū inceptū neq; ofc  
fīcys neq; p̄emptīs potest redimi  
deus

**C**apitulū xv  
gitur cū omnibz copps instruxiss  
exercitū bellūq; parauisset iniustū  
doloribus internozū viscerum cor  
reptus vehementer ex agitari cepit  
ita ut ne stratis quidem recubare  
posset. sed exiliens e cubili suo se  
pe pronus elideretur interram. tū  
deinde homo edax et q̄ vino semp  
repleretur. nunc ne hūmis quidem  
laboris degustandū recipe cibum  
aut odo etenim vīnū sumeret. Ita  
carmibz iedia et ariditate cōsuptis  
hoc solum p̄ficit infelix qd̄ in vlti  
mis vite positus iusta esse vindic  
tam dei et scelerū se penas merentē  
p̄fitetur expendere. Ad ultimū tū  
morbo prius luminibz amissis et  
tunc magis quid aduersum xp̄m  
impietatis admiserit videns viuēdi  
finem fecit. Sed defūcto eo qui eri  
ga xp̄ianos nunc in audita crudel  
itate nunc simulata venia agebat  
apta indulgencia legitimorū p̄n  
cipū et absq; vlla tā suspicione ec  
clastarum status multo etiā clarior  
quā p̄zi fuerat repari cepit. Ver  
bum vero dei et doctrina dei longe  
gloriosū et liberū p̄pagabatur. tū

9  
ho fidelis inniss plenitudo ultima  
atrocitatis et crudelitatis sue siebat  
ita ut puderet eos aspectus ipse pu-  
blicus nec cluare oculos in homi-  
nū facie auderet. Etenim cū pīmī ipse  
maximī impīalibz edictis tirans-  
tus et impīac deo atqz hominibz  
inuisus fuisset pīnūctiat tabule  
qz eius pīete vñl imagines cree alie-  
deici ac pīcipitari iuberetur. alie vñ  
atris fucare coloīibus obliterati  
tāta subito rerum facta conuersio  
est. vt eius qui dudū aduersu xpīa-  
nos dī pene eternitate censebat nūc  
etīā nō mē vt reueleretur dī memo-  
ria hominū. aut cū ob pībīo ac de  
decoīe seruaretur. Judices quoqz  
eius quos ille in tirānicis dominas-  
tōmbus ministros scelerū habue-  
rat legittimū prīncipes velut ipie-  
tatis et crudelitatis eius satellites i  
trifīci iubent. In quibus maximī  
flagitiōrū eius signifer peccidius  
fuit qz secundo ab eo et tertio cōful-  
pfectī ē ac pīfecture tenuit culmē.  
**H** et quincianī similis pīmis apō-  
eum honoribz functus. qz i egipti  
pībī aduersu xpīanorū sanguinē  
maudita seūicia et crudelitate gīssa  
tī est. hī et aly plurimi p quos max-  
imī inpietas fomenta concepat  
**I**n quibz et totēm vñlōrē tandem  
pīphanorū actuū esse cōpit dēū. qz  
consecrati apō antiochīa simulach-  
ri gīra etīā pīdalibz a maximino  
fasibz fuerat honoratī. **H** et cū līcī  
mī venisset antiochīa. et magīce  
artis studiosus ad penam iussisset  
inquiri sacerdotes illi atqz aruspī-  
ces nouelli filari horū vñl scop vel  
etīā mgīrī deplendūs. Cūmī ab

hys inquireretur qz pacto vel re-  
spōnsa reddere simulachū vel pī-  
digia quedam facere videretur. dis-  
simulare pīmo postea tñ arcī inter-  
rogati tocī ludi cōpositā et cōpa-  
gīmatam machinā pandūt et arte  
trotemi fatentur cuncta facia.

### **C**apitulū xvi.

**J**gitur pīmo omnīū ipīm tāte decep-  
tōnis auctōrē teotēmū tū deinde ce-  
ktros magīce artis ministros qz il-  
le sacerdotes nouelli demōmis atqz  
aruspīces collocarat. dignos etru-  
ciatos suppīcīps duci. quibz addū-  
tur etīā supī maximī qz ille iā im-  
pī socios assūperat. **H**et pīmīqz  
eiī qz se ob hūrūstēmodi necessitū  
dīne molestissimos erga cīues et  
pīncīiales exhibuerant pībī sup-  
pīcīps affīct. Stūlii et vēcordes qz  
nō audierint cōmōntōz diuinariū  
litterarū dicente. **N**olite confidē  
i pīncīibz neqz in filiis hominū qbz  
nō ē salī. Exibit spīs eorū et reūte-  
tur intērā suā i illa die pībūt omīs  
cogitatōnes eorū. **M**os aut quibz  
spīs et salī in omī potente deo con-  
fīlit et i rege omnīū xpīo saluatore  
nō ac redemptore aiārū nīfarū et  
correptōz libent ab ipō fūscipīmī  
et pacē vēniāqz ab ipō fīlīt expec-  
tamī. **I**gitur postea qz repēte deo  
atqz hominibz iūshū scdm qz supra  
exposūmī interīt ipīorū hominū  
genīta vt merito i hys cōpletū vi-  
deretur qd pīixerat spīs sanctī. **V**i-  
di ipīū exaltatū et reuelatū fīcē ce-  
dros libani et trāshīi et ecce nī erat  
et qshīi cū et nō iūemī. Omī nube  
detīsa leī iā dies et solito clarior  
illuxerat terāls atqz ecclēsīs. crīstī

splendoris sui solis effulserat. nec us  
quam qui hec aliter aspicet huius  
supererat oculis. sed cuncti morta  
les urannice que pterit crudelitas  
tis horrore etiam si non dum fide  
vocis tamen que nostra sunt am  
plexentes. uniuersi pariter deum ve  
rum ipsi esse fatebantur auxilium  
firmamque esse spei in cristo spera  
tum cōprobāt. Ex quo aderat cūc  
tis velut diuine munero iusta leti  
cia. maxime videntibus ea loca q  
paulo an imp̄ps tirannoꝝ mach  
inis fuerant delecta. rediuita cō  
structōne clariora et excelsiora cō  
surgere. templaque excelsa prohumili  
bus conuenticulis eleuari. Juua  
bat enim cristianorum principum fa  
uor et legis lacione religiosa ala  
cris nostrorum animos et ampli  
amīnabat. dum et ad personam e  
piscoporum frequenter scriberet  
et honorem sacerdotibus cum sum  
ma venētōne deferrent. sed et im  
pendiorum sumptus benignus lar  
girentur.

### Capitulū xvij

**I**ntraea festivitates a nostris frequē  
tissime gerebantur cum omni letiz  
ia et exultatione. per urbes et loca  
singula ecclesiarū deūcaciōnibus  
celebrantis cōgregabantur in unū  
sacerdotes. nec pigebat etiam lōge  
positos conuenire. quia nullum lō  
gū videbatur spaciū caritati. Cō  
currebant etiam populi ad popu  
los. et tamquam vere membra omni  
us corporis christi iungib; sibi inuicem  
sociarib; gaudabant. ut videretur in  
eis compleri futura illa prop̄hētia

q cū sac̄mto qdā p̄dicata est dicēs.  
**C**uia congregabitur os ad os et  
iūctura ad iūcturā. qbz etiā unus  
spūs i ēē i oibz i fus⁹ mēbris et una  
aia merito dicitur qz et una i oibz  
fides et un⁹ ab oibz collitur de⁹ atz  
ex uno ore innos oēs cōtinūt deo  
**J**ā vo igēs i sacerdoti⁹ et i mini  
stris atz m oibz q ad religiois ob  
suāciā p̄met grā refulgebāt. Al  
stabat hinc psalleciū choz. iuuenes  
et v̄gines senes cū iumoribz lauda  
bāt nomē dñi. h̄mī mīstica mīsteria  
ordinatis ac dispositis vicibz age  
bāt. **P**ontificū qz et sacerdotiū cō  
selli⁹ ipa canicie venerabiles emin⁹  
p̄fulgebāt. **J**ā vo si qz p grā dñi  
ispirat⁹ simonē p̄seret ad pp̄lm. cū  
oi silencio ora cūctorū i eu oculiqz  
cōūsi tāqz celit⁹ sibi p eu denūciari  
aliqd expectabāt. **T**āta auditorū  
reuerēcia. tant⁹ ordo in sacerdotibz  
seruabatur. **J**ū aliis atqz ali⁹ et n  
solum duo vel tres sicut apostolis  
dicit ceteris ex animantibus loq  
bantur. sed et quantiscumqz daba  
tur sermo i ad aptōne oris sui. vt  
magis cōstaret i eis illud qd moy  
ses direrat. **Q**uis dabit om̄em ec  
clesiam dei p̄phetare. **N**usqz enim  
liuoz aderat. nullum pulsabat inui  
dia dona dei populis ministraban  
tur. unusquisqz secundum quod  
scriptum est ad edificationem eccl  
sie abundare querebat. **E**t cum  
omnia hec in caritatē gerebātur  
ita ut se honore inuicem praeueni  
rent et alter alterum sese diceret  
meliorē. nam simpliciores qui  
qz ad mirabantur et suspiciebant  
eos qui per sapientiam verbi.

pplos instruebat. sapientes vero et etia  
diti virtutis perferbant eos quibus pura  
vita ac sincera simplicitas offerent  
deo hostias maiorem fiduciam dabat.  
et quod imolandi sacrificium permittebatur  
officiu. quod familiarior vice simplici-  
tas in cordis puritate suabat. sic su-  
mo studio preberat alii in altero quod  
preferret. **I**gitur cum tali simplicitate  
eccliarum gloria apud deum hoiesque pse-  
cutorum et imago quodam celestium habentur  
iteris super omnia quod religiosus pnceps  
constitutus exultaret in talibus ac per  
dies singulos fide et religione cre-  
scens in explebili gaudio eccliarum p-  
fectibus repletur. **S**acerdotibus etiam dei  
non credebat sufficere si se eque probet nisi  
si eos et logicos preferret et ad imaginem  
quondam veneraretur dominus pnicie. **C**um  
quod per hys oibz non iam ut ipatos sed ut  
pat coletur a cunctis non tulit is felix in  
uidia eorum pacem letis successibus  
creceret illi rega nos studia in qssata  
durare. **E**t enim licet quod pmo quod per  
bitate morum et vite integritate ac mes-  
rito virtutum non solus ab eo in societate  
regni fuerat ad seitum et in propria  
tate ex conuicione suscepit. soro et nam  
quod constat in matrimonio ac cepit. vi-  
des ipatos non tam ut et menu quam amo-  
re et religione in oibz ipare atque in summa  
veneracione cunctis esse mortalibus  
et principis christiani humano vicio pul-  
satimo in humana uidie clade perul  
occultis isidrys pmo decipit egregi-  
um principem parat. id quod per matrem  
perfamiliare ac ministros molitur.  
**H**oc ille nichil quod de ei dolo ac frau-  
dibus suspicatur. in quo totum est confidens  
in deo. ad omnia se illo signo quod ei celi-  
e monstratum fuerat muniebat nec

olim per hys fidem obnoxius poterat  
**V**erum lucimus neque beneficiorum mem-  
oria neque affinitatis gratia reprehendere  
immanitatem concepti sceleris poterat  
neque tamen ei per occultas machinas iisu  
die procedebat. ratus ut ipatos christiano-  
rum precepit inuaretur et ideo tutus manet  
multa iracundia pmonum ipatori quodam  
aperte bellum idicere regnique fidei societatis  
tateque contaminat. nonnos vero pnuato  
ac speciali odio pseque parat. **H**oc quod  
relata deuocatis quod non ita per se sicut per  
constitutum christiani in solempnibus et exp-  
ceptis habi traditis orationibus excuba-  
ret sola igitur virtus his quod paulo anna-  
cerizime in eos vindicauerat quod tiran-  
norum teste aduersi christianos aliquit  
crudele molitus sit. nunc in nonnos tanta  
cruoribus et tiranicis suis prima sacris  
legiis nonnulli cruce delibet. **D**enominatio  
nemque oes de palacio suo si quis christia-  
num est exire iubet tamen et de omni milicia  
**N**on hec perficit pestis et tiranicis edictis  
statuit oes quod se christianos pse-  
queretur in carcere trudi iubet. **H**oc tamen  
tamen inuenit aliquis in quod pares crudelitas  
superba est. **A**ddidit edictum ut ne quis  
elicui missio in carcere cibum non d-  
ferat dices. inquit et misericordia  
fieri a te; humanitate pbe hys quod ipse  
suis legibus compenash. **E**t ita mul-  
titudines in carcere retruse iedia ne-  
cabatur. **H**oc per hys putabat ad huc  
occultis esse tiranicam humanae. omni cres-  
centem animi servicia etiam hoc parum videt  
batur. **C**ontra in episcopos ceterosque sa-  
cerdotes dei rabi crudelitatis extre-  
dit. et pmo omnium nobiliores quodque et  
quod fama clarior erulerat et sapientie  
et doctrina oppimo commendauerat.  
callida arte circumuenit et eos aus-

inimicarū reos fieri. aut cuiuslibet  
alterius facti criminis p̄cipiens. nō  
laq; negoq; iquistōne habita pu:  
niri hoc solo quod efferebantur iu:  
bebat. Jam vero post hec in audi-  
to omnib; seculis crudelitatis mō  
omnes qui cōtaminatis sacrificijs  
acquiescere noluissent. non tortori  
bus ut p̄cessores sui tiranni facie-  
bant neq; cruciatibus ac supplicijs  
tradi iudebat. sed lamonibus dari  
ut eos pororum more suspensos  
despicatosq; et codicibus super po-  
sitios p̄ frusta cederent. et i p̄tes di-  
uisos in mare ad pabulum p̄scū  
proicerent. Ecclesijs quoq; quos  
suis iam temporibus cōmūnibus  
edictis extrui fecerat. rursum ipse  
hibuertere. et per omnia satis agē  
quatimus cūctos qui an se fuerant  
tirannos crudelitate suparet. Pre-  
terea et leges si que apō romanos  
bene et honeste a maiorib; late fue-  
rat. i barbarum ritum conuertere  
auracie quoq; in faciliūtē studē  
census in nouare et agros cultois  
bus vacuos tributis replere. Pre-  
terea si quos inquis factionib;  
circumuentos in exilium misiss. ho-  
rum virores legitimi matrimo-  
niis auulsas seruis suis ac satelliti-  
bus iūgere. ip̄e vero etiā contra e-  
tatis sue viros adulterijs et corrup-  
cionib; virginum delettari. Verū  
obi huiuscemodi armis et virtutis  
bus instructus tirannidem ferocij  
cepit agitare. constantius qui e-  
rat veris virtutibus adornatus. et  
perfecta in dei pietate munitus  
tot tantisq; flagacrys ire obuiam  
parat. nec difficultas aliqua victo-

rie fuit. ubi et causa iustior et fides  
purior et virtus eminentior habe-  
batur. deictoq; licito atq; omni  
memoria tirannice diuacionis ab s-  
lata soliditatē romani regni cum  
filis sol⁹ obtinunt. Cum vero sta-  
tus quidē rei publice equabili mo-  
deratōne et censura dignissima ro-  
mani nominis habebatur in natō  
nibus barbaris metus igens. In  
provincialib; vero metu deuotō  
animi maior erat quieta omnia  
et tranquilla ab hostibus bellisq;  
ciuib; leui. securiq; cuncti mora-  
talis pacem agitabant. Ecce siarū  
vero gloria incredibili memoratū  
est quāto religiosi impratoris stu-  
dio adolenerit q̄ntaq; ei⁹ cura etiā  
erga sumptum indigencium fuerit.  
Ardens namq; in fide dei anim⁹ et  
benignū igem⁹ at; clemēs bonis  
operibus pascebatur. Instantum  
vero presenciu rerum bonitas et  
tranquilitas obtinebat. ut obliuio  
nem p̄teritorum paret malorum.  
Edictis namq; frequentibus per  
omnem locum p̄positis. nō solum  
tirannicas aduersum cristianos de-  
pulerat leges. iusq; ciuile reddide-  
rat. verum et priuilegia plurima ec-  
clesijs ac summos honores sacerdo-  
tibus detulit. Ita deo at; hominib;  
carus summa romani regni cū re-  
ligione paratum etiā virtute ani-  
mi ac moderatōne supra omnes q̄  
prius faerans p̄ curabant.